SOTO  
de Iure  
Legibus  
DII  
13

Argu. de matrimonio.

Argu. de voto.

nam correctionem sunt, sed iuri dica vt  
 denuntians ius feruetur, si id modo proba  
 verit: nihilominus hic proximus finis re  
 ferri in commune bonum, qui est vt pe  
 nes publicam potestatem semper sit facul  
 tas civium iniurias repensare. Et ideo qui  
 iuravit non denuntiare, iuravit rem illicita  
 tam: atq; ideo non fuit iuramento deuin  
 ctus. At vero profecto hac responsio scrup  
 ulo non caret. Nam in primis ex ea colligi  
 tur, quod si ille qui vim inferbat com  
 pelleret alium iurare se nunquam denun  
 tiaturum, potius deberet gladio succum  
 beret, quam id iurare. Nam cum iuramen  
 tum rei illicite sit peccatum, mors potius  
 patienda est quam faciendum. Neq; hie  
 rei discrete id se iurare, & tamen non habere  
 intentionem iurandi: nam esset menda  
 cium atq; ideo peccatum. Quod autem il  
 latum hoc absurdum probatur. Illa qui  
 sacculus pecuniam solvit non tenetur sub  
 reatu peccati denuntiare: nam potest sua  
 propriam pecuniam simul atq; iniuriam  
 alteri remittere. Si forte ille esset tam nefa  
 rius latro, vt charitate boni publici omnes  
 teneretur illum denuntiare, aliud esset. Sed  
 tamen supponamus non esse tam pestilen  
 tem, sed hanc mihi irrogasse iniuriam, pro  
 fecto non teneor eum denuntiare. Si ergo  
 non teneor, sequitur quod gratia cauendi  
 moris, possum iurare nunquam repe  
 tere neq; denuntiare, imo iurare quod gra  
 tis dono. Tamen illa donatio, quicquid e  
 go dixerim, nunquam poterit securam red  
 dere illius conscientiam, quo minus sem  
 per ad restitutionem teneatur. Argumē  
 tu profecto, cogit sub hac distinctione respō  
 dere. Dupliciter namq; tale iuram potest fieri.  
 Vno modo etiam si iurans requisitus a  
 plato fuerit vel a iudice, & tale iuram neu  
 tiquam est faciendum, neq; ob redimen  
 dam vim, quia est iniquum. Quo ideo non  
 obliat teneor requisitus denuntiare. Alio  
 modo, quod mea sponte nō denuntiabo,  
 nec repem, & hoc licitum est. Atq; hoc  
 pacto D. Thom. intelligendum arbitror.  
 In quarto membro respōtionis ait. Divus  
 Tho. Pontifices eiusmodi iuramenta, non  
 quidem irrita pronuntiare, nam sunt solida:  
 sed relaxare nō & quod aut in illis dis  
 pensare. Vbi primum adnotandum est, qd  
 non omne iuram per illam iniuriam ex  
 pressum, si iura spectes, consuevit ecclesia  
 relaxare, sed duntaxat ea quae vi & metu

extorquentur, vt patet cap. si vero, & cap.  
 verum, extra de iureiur. & cap. Abbas, de  
 hie que vi met. ve causiunt, & c. 15. quest. 6.  
 per totum. Nam iuramentum quod quis  
 facit usurario solvendi vltura sine laxatio  
 ne, videtur Alexand. III. iubere seruate ca  
 non debitoris, extra de iureiur. Quamvis  
 iurans iniuriam passus fuerit, quia plus il  
 licite est voluntarij. Haud tamen absur  
 dum esset illa relaxare: quandoquidem  
 usurarius non habet ius recipiendi. Causa  
 autem relaxationis coactorum prima  
 est, quod plerumque habent involuntarij  
 admissum. Quare 15. questio. 6. canon. si  
 quandoque, aut illa iuramenta simpliciter  
 non fieri ex corde, quod Deus potissimum  
 inspicit. Secunda ne an la impuris nefa  
 disque hominibus porrigatur vim honor  
 inferendi. Est tamen vbi hic bene admonet  
 Gaier. in eulayodi relaxationibus cauens  
 dum, ne in blasphemiam cedant, aut in ec  
 clasio contemptum. Si enim captivus apud  
 in fideles sub iuramento per verum Deum  
 sese obstringeret credendum sibi primum, re  
 demptionis suae persolvere scandalum, et  
 ser iuramentum postmodum illi relaxare  
 ne solvere. Non enim solum Christiana fa  
 milia, sed & Deus noster contempti apud  
 illos tum maxime haberetur, immo vero  
 si quis iurasset illi redire, quamvis esset in  
 iuste captivus, nec redire sine periculo mor  
 tis posset redeundum illi esset, antequam  
 cum ingenti scandalo periculoque con  
 temptus religionis nostrae iuramentum il  
 li esset relaxandum. Etenim si gentilitas  
 Romanum illum Regulum tam egregio  
 praconio commendavit qui cum fide Car  
 thaginensibus per falsos deos iurando im  
 pignolata dimissus esset Romam illuc tur  
 sus, vt cum capitis periculo suam fidem ap  
 pud hostes liberaret: reuersus est quanto  
 maiori fide & religione teneor Christianus  
 promissis stare per verum Deum iura  
 us? si autem esset persona Reipubl. valde  
 utilis, tentanda esset procurandaq; repen  
 sario & redemptio. Contra id autem quod  
 diximus iuramenta non esse ipso facto ir  
 rita, sed post iusta causa relaxanda, forte  
 quis nobis obiecit canonem Abb. de his  
 quae vi met. ve causi sunt, vbi clerico, qui  
 per vim ecclesiam suam abiurauerat, pra  
 cepit Papa ecclesiam restitui, quia quae  
 metu (inquit) & vi sunt in irritum de bent  
 reuocari. Vbi ab vi ratio illa non videtur  
 ibi